
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022111800196

196

Nº 217, sexta-feira, 18 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2022 - UASG 153115

Número do Contrato: 75/2016.
Nº Processo: 027238/2016-40.
Dispensa. Nº 312/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO.
Contratado: 72.060.999/0001-75 - FUNDACAO COORDENACAO DE PROJETOS,PESQUISAS E
ESTUDOS TE. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação de prazo de
vigência do termo de contrato nº 75/2016 de 31 de dezembro de 2022 para 31 de
dezembro de 2023, mantidas as mesmas condições pactuadas, com fulcro na sua cláusula
décima quarta.. Vigência: 31/12/2022 a 31/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
4.997.000,00. Data de Assinatura: 17/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/11/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2022 - UASG 153115

Número do Contrato: 35/2019.
Nº Processo: 23079.015512/2018-08.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO. Contratado: 12.104.972/0001-05
- ATLANTICA SERVICOS GERAIS LTDA.. Objeto: O presente termo de apostilamento passa a
fazer parte integrante e inseparavél do processo nº 23079.015512/2018-08, e tem por
objeto repactuar o valor do termo de contrato nº 35/2019, correspondente às alterações
promovidas pela convenção coletiva de trabalho 2022/2023, com vigência de 1º de março
de 2022 a 28 de fevereiro de 2023, cujas categorias profissionais utilizadas na prestação
dos serviços contratados estão abrangidas, estando o procedimento de acordo com o
artigo 65, § 8º, da lei nº 8.666/93, consoante à possibilidade elencada na cláusula sexta do
termo de contrato em referência.. Vigência: 28/08/2019 a 27/08/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.205.915,40. Data de Assinatura: 16/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/11/2022).

SUPERINTENDÊNCIA GERAL DE GESTÃO
COORDENAÇÃO GERAL DE LICITAÇÕES

DIVISÃO DE LICITAÇÕES
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 45/2022

Comunico, a quem possa interessar, o resultado de julgamento do Pregão
Eletrônico 45/2022: sagraram-se vencedoras as empresas IMPERIAL CAFE COMERCIO
EXPORTACAO E IMPORTACAO LTDA (item 4); CLEARLIMP PRODUTOS E SERVICOS LTDA (item
5); BONI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA (item 6); SANTANA WERNECK
COMERCIAL EIRELI (item 7); GRANA 298 DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA (item 12); CG
COMERCIO ATACADISTA DE ALIMENTOS EM GERAL EIRELI (item 13); AJURDY
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA (item 17); COMERCIAL TARGET DE EPI E EPC LTDA
(item 19). Foram cancelados os itens 3, 8, 10, 14, 15, 18 e 21. Os itens 1, 2, 9, 11, 16, 20
e 22 foram mantidos em análise.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor de Gestão e Governança

(SIDEC - 17/11/2022) 153115-15236-2022NE999999

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2022 - UASG 153115

Nº Processo: 23079216550202173. Objeto: Registro de preços para a aquisição
de máquina de lavar roupa para equipar os módulos da Residência Estudantil UFRJ.. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 18/11/2022 das 09h00 às 12h00 e das 12h01 às 16h00.
Endereço: Rua Aloísio Teixeira, 278 - Parque Tecnológico, Cidade Universitária - Rio de
Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153115-5-00053-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 18/11/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 01/12/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital
encontra-se à disposição nas páginas www.gov.br/compras/pt-br e www.gestao.ufrj.br ou
mediante a apresentação de CDR virgem nas dependências da PR-6 no Prédio das Pró-
Reitorias - Parque Tecnológico - Cidade Universitária - UFRJ.

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIASGnet - 17/11/2022) 153115-15236-2022NE123456

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 8/2022 - UASG 153115

Nº Processo: 23079204695202211. Objeto: Contratação de empresa
especializada para elaboração de projeto executivo e execução de obra de engenharia para
reforma da cobertura do bloco central da residência estudantil da UFRJ, localizada no Largo
Wanda de Oliveira, s/n - Cidade Universitária - Rio de Janeiro - RJ, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 18/11/2022 das 09h00 às 12h00 e das 12h01 às 16h00. Endereço: Rua Aloísio
Teixeira, 278 - Parque Tecnológico, Cidade Universitária - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153115-99-00008-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 18/11/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das Propostas:
12/12/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Informações Gerais: O Edital
encontra-se à disposição nas páginas www.gov.br/compras/pt-br e www.gestao.ufrj.br ou
mediante a apresentação de CDR virgem nas dependências da PR-6 no Prédio das Pró-
Reitorias - Parque Tecnológico - Cidade Universitária - UFRJ .

ALISSON FERREIRA DE QUEIROZ
Presidente da Comissão Especial de Licitação

(SIASGnet - 17/11/2022) 153115-15236-2022NE123456

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 10/2022

A Universidade Federal de Rondonópolis torna público o resultado do
Pregão Eletrônico nº 10/2022, que teve como vencedoras as empresas FA LIMA
INFORMÁTICA para os itens 5 e 13, SCORPION INFORMATICA EIRELI para o item 1, M.
ALCIONE DOS SANTOS GONÇALVES para o item 2, QUALITY ATACADO EIRELI para o
item 9, SOS INFORMATICA LTDA para os itens 3 e 4, WS INFORTEC COMERCIO LTDA
para o item 7, HYPER TECHNOLOGIES COM DE INFO. E SERVIÇOS EIRELI para os itens
10 e 12 e DAITEC COMERCIO E SERVIÇOS LTDA para o item 6. Os itens 8 e 11 foram
fracassados. Mais informações em www.gov.br/compras.

JAILSON JOSÉ DE ANDRADE
Diretor de Compras e Licitação

(SIDEC - 17/11/2022)

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2022

A Presidente no uso das atribuições que lhe confere a portaria n.º 149/2022 de
04/02/2022, faz saber que no dia 11/11/2022 foi homologado o supracitado certame,
tendo como vencedora a empresa MAUES ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 36.521.965/0001-77,
no item 1, valor total de R$2.503.149,0661.

GRACE CARVALHO LOPES
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Processo nº 23082.026017/2022-43. Espécie: Protocolo de Intenções celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - UFRPE, CNPJ nº 24.416.174/0001-06, a
FEDERAÇÃO DO COMÉRCIO DE BENS, SERVIÇOS E TURISMO DE PERNAMBUCO
—FECOMÉRCIO/PE, CNPJ nº 08.088.676/0001-90, o SERVIÇ0 NACIONAL DE APRENDIZ AG E M
COMERCIAL — ADMINISTRAÇÃ0 REGIONAL DE PERNAMBUCO — SENAC-PE, CNPJ nº
03.485.324/0001-55 e o SERVIÇ0 SOCIAL DO COMÉRCIO — DEPARTAMENTO REGIONAL DE
PERNAMBUCO — SESC-PE, CNPJ nº03.482.931/001-6. Objeto: a instituição do Programa de
Inovação Tecnológica do Sistema FECOMÉRCIO/SESC/SENAC-PE (PRINTS) com vistas ao
desenvolvimento de conjunto de projetos acadêmicos de ensino, extensão, pesquisa,
desenvolvimento científico e tecnológico e de Inovação nas áreas que sejam identificadas
como de mútuo interesse. Vigência: 48 (quarenta e oito) meses contados a partir de sua
publicação no Diário Oficial da União.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 153165

Número do Contrato: 2/2021.
Nº Processo: 23082.013004/2020-90.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO. Contratado:
04.566.130/0001-47 - HIRIX SOFTWARE & TECHNOLOGY LTDA. Objeto: Reajustamento do
preço do contrato pela variação do Índice de Custos de Tecnologia da Informação (ICTI),
apurada no período de dezembro de 2020 a novembro de 2021, no percentual de 5,76%,
aplicado exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após um ano da data da
apresentação da proposta, com base no artigo 65, § 8º, da Lei nº 8.666, de 1993, e no item
15 do Termo de Referência. Vigência: 28/01/2021 a 27/01/2023. Valor do Apostilamento:
R$ 55.189,79. Data de Assinatura: 17/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/11/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
COORDENADORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS E

INTERINSTITUCIONAIS
EXTRATO DE MEMORANDO DE ENTENDIMENTOS

Nº 002/2022 Assunto: PROCESSO nº 23083.55247/2022-18.
Partes: UFRRJ e a Kwantlen Polytechnic University - KPU.
OBJETO: Fomentar e desenvolver um relacionamento de longo prazo, sustentável e
cooperativo, com potenciais de cooperação em workshops, mobilidade estudantil,
desenvolvimento de projetos, seminários e outros programas.
DATA DA ASSINATURA: 12/10/2022. Vigência de 3 (três) anos a partir da sua assinatura.
Signatários: Roberto de Souza Rodrigues - Reitor da UFRRJ e Carole St. Laurent - Vice-
presidente associada da KPU.

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS
DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES

DIVISÃO DE MATERIAL
SEÇÃO DE AQUISIÇÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro torna público o registro de preços: ATA/SRP
nº 41/2022.
PROCESSO N°: 23083.012771/2022-96
PREGÃO ELETRÔNICO: 25/2022.
OBJETO: Aquisicao de Ferramentas, visando atender às necessidades da UFRRJ, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
EMPRESA: DIMORVAN DAVI MENEGUSSO LTDA - CNPJ: 07.065.479/0001-93. VALOR TOT A L :
R$ 27.146,18 (vinte e sete mil, duzentos e quarenta e seis reais e dezoito centavos).
EMPRESA: AGRA COMERCIO DE FERRAMENTAS EIRELI - CNPJ: 10.463.704/0001-54. V A LO R
TOTAL: R$ 18.069,03 (dezoito mil e setenta e nove reais e três centavos).
EMPRESA: COMERCIAL SPONCHIADO EIRELI - CNPJ: 13.338.681/0001-44. VALOR TOTAL: R$
49.353,49 (quarenta e nove mil, trezentos e cinquenta e três reais e quarenta e nove
centavos).
EMPRESA: QUALITY ATACADO EIRELI - CNPJ: 15.724.019/0001-58. VALOR TOTAL: R$
4.455,00 (quatro mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais).
EMPRESA: MARES SERVICOS E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI - CNPJ:
19.061.289/0001-87. VALOR TOTAL: R$ 19.978,40 (dezenove mil, novecentos e setenta e
oito reais e quarenta centavos).
EMPRESA: VIANA EMPREENDIMENTOS EMPRESARIAIS LTDA - CNPJ: 22.211.647/0001-03.
VALOR TOTAL: R$ 11.825,00 (onze mil, oitocentos e vinte cinco reais).
EMPRESA: GARDEN MACHINES COMERCIO DE MAQUINAS E SERVICOS DE JARDINAGEM
LTDA - CNPJ: 22.682.786/0001-07. VALOR TOTAL: R$ 976,50 (novecentos e setenta e seis
reais e cinquenta centavos).
EMPRESA: GGV COMERCIAL EIRELI - CNPJ: 35.236.131/0001-57. VALOR TOTAL: R$
59.755,39 (cinquenta e nove mil, setecentos e cinquenta e cinco reais e trinta e noventa
centavos).
EMPRESA: SAMARA VASCONCELOS ROSA EIRELI - CNPJ: 38.559.624/0001-16. VALOR TOTAL:
R$ 6.649,68 (seis mil, seiscentos e quarenta e nove reais e sessenta e oito centavos).
EMPRESA: OLIVEIRA FERRAMENTAS LTDA - CNPJ: 42.440.902/0001-37. VALOR TOTAL: R$
14.197,00 (quatorze mil, cento e noventa e sete reais).
VALOR GLOBAL DA ATA: R$ 221.238,09 (duzentos e vinte um mil, duzentos e trinta oito
reais e nove centavos).
DATA DE ASSINATURA: 14/11/2022.
VIGÊNCIA: 12 meses. Os itens e respectivos valores registrados podem ser consultados no
site www.comprasnet.gov.br/Acesso Livre.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 83/2022

A Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro torna público o Resultado de
Julgamento nº 11/2022. PROCESSO N°: 23083.087985/2021-35.PREGÃO ELETRÔN I CO :
83/2022. OBJETO: CONCESSÃO ADMINISTRATIVA DE USO DO ESAÇO FÍSICO, A TÍTULO
ONEROSO, DESTINADO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RESTAURANTE E LANCHONETE, NAS
DEPENDÊNCIAS DO COLÉGIO TÉCNICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE
JANEIRO (CTUR) NO CAMPUS SEROPÉDICA, conforme condições e exigências estabelecidas
neste Edital e seus anexos. EMPRESA: EMPADA DA CASA EMPADARIA E LANCHONTE LTDA :
28.919.358/0001-31. VALOR TOTAL: R$ 35,09 (trinta e cinco reais e nove centavos).

Em 17 de novembro de 2022
LUIZ CARLOS LEOCÁDIO

Pregoeiro UFRRJ


